

Cesedinin yanında denize girip güneşlendiler...

Antalya'da serinlemek için Konyaaltı plajlarına giden 73 yaşındaki emekli doktor bođularak hayatını kaybetti. Yaşlı adamın kalp krizi geçirmiş olabileceđi ve bu sırada bođulmuş olabileceđi bildirildi.

Serinlemek için Konyaaltı sahiline koşan yüzlerce insan karaya çıkarılan doktorun cenazesine aldırış etmeden denize girmeye ve güneşlenmeye devam etti. Yaklaşık 2 saat boyunca sahilde kaldırılmayı bekleyen cenaze plaja getirilen tabutla Akdeniz Üniversitesi Hastanesi Adli Tıp Kurumu Morguna kaldırıldı.

Olay bugün sabah saatlerinde Antalya'nın Dünyaca Ünlü Konyaaltı plajlarında Baki 21 nolu halk plajında meydana geldi. 73 yaşındaki Sait Ege Arsal sabah erken saatlerde sahile gelerek denize girdi. Yaşlı adam yaklaşık 1 saat boyunca denize girdikten sonra birden çırpınmaya başladı. Denizde birinin çırpındığını gören Ferudun Varol isimli genç hemen suya girdi. Yaşlı adamı kıyıya çıkaran Varol, 112 Acil Yardım ekiplerini arayarak plaja çağırıldı. Bu sırada bir özel bir plajın cankurtaranı yaşlı adama müdahale etmeye çalıştı. Kısa sürede 21 nolu halk plajına gelen sađlık ekipleri emekli doktorun çoktan öldüğünü belirledi. Sait Ege Arsal'ın üzeri beyaz bir çarşafıla örtüldü ve polis ekiplerine haber verildi. Olay yerine gelen Fatih Polis Merkezi ekipleri nöbetçi savcıya durumu bildirdi. Savcılık talimatıyla yaşlı adamın polis tarafından fotoğraf ve görüntüsünün çekilerek morga kaldırılması istendi. Bunun üzerine halk plajına Olay Yeri İnceleme Şube Müdürlüğüne bađlı ekipler çağırıldı. Sahile gelen polisler yaşlı adamın fotoğraflarını çektikten sonra parmak izini aldı. Yüzlerce vatandaş ise olup biteni hem film izler gibi izledi, hemde hiç bir şeye aldırış etmeden güneşlenip denize girdi. Yaklaşık 2 saat boyunca sahilde bekleyen doktorun Arsal'ın cenazesini daha sonra plaja indirilen bir tabuta konularak Akdeniz Üniversitesi Hastanesi Adli Tıp Kurumu Morguna kaldırıldı. Polis bođulma olayıyla ilgili soruşturma başlatırken, vatandaşların duyarsızca denize girip güneşlenmesi cesete plajda parmak izi tesbiti yapılması ve sahile indirilen tabutla götürülmesi insanlık ölmüş dedirtti.

4.7.2009

